diário oficial Nº 36.317  133Sexta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2025

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0552/2025-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM
EXERCÍCIO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 2164/2025-MP/PGJ, de 6/5/2025, publicada no D.O.E. de 7/5/2025, e
tendo em vista que é dever da Administração Pública apurar irregularida-
des no serviço público, conforme preceitua o art. 199 da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA
(Presidente), LEANDRO DE ARAÚJO GUEDES e RAFAELA DE NAZARÉ SILVA
DA SILVA (Membros) para integrarem a Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar instaurado por meio da Portaria n.º 0336/2025-MP/SUB-TA,
de 13/5/2025, publicada no D.O.E. de 15/5/2025.
II – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos
trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 31 de julho de 2025.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 1228176
Extrato de Adesão a Ata de Registro de Preços
Adesão a Ata de Registro de Preços nº: 002/2025-MPPA
Processo: Gedoc nº 133992/2025
Órgão Gerenciador: 23º Batalhão Logístico da Selva / Exército Brasileiro /
Ministério da Defesa (CNPJ Nº 09.576.614/0001-90).
Órgão não participante: Ministério Público do Estado do Pará (CNPJ
05.054.960/0001-58).
Fornecedor beneficiário: MARAJO LOCACAO E SERVICOS LTDA (CNPJ/MF
nº 63.859.961/0001-76).
Objeto: Adesão nº: 002/2025-MPPA, à Ata de Registro de Preços nº
033/2025, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 90021/2024 e gerenciada
pelo 23º Batalhão Logístico da Selva / Exército Brasileiro / Ministério da
Defesa, com vistas a contratação de serviços de locação eventual de veícu-
los, dos itens 2, 4 e 24 da ARP.
Valor Total: R$ 379.200,00 (trezentos e setenta e nove mil e duzentos re-
ais) para os itens 2 (100 diárias), 4 (500 diárias) e 24 (50 diárias).
Fundamento Legal: art. 86, § 2º da Lei nº 14.133/2021.
Data da Assinatura: 31/07/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da despesa:
339033 – Passagens e Despesas e Locomoção; Fonte de Recursos: 01 500
000 01 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1228398
 ROL DE INSCRITOS - EDITAL 34/2025-CSMP
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol
de inscritos no concurso de promoção à terceira entrância decorrente do
Edital n.º 34/2025-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 36.299 de 16/07/2025: 

 2º PJ DE MOSQUEIRO
GEDOC n.º 144.553/2025

Antiguidade Promotor de Justiça
INSCRIÇÃO

N.º GEDOC DATA
5 TÚLIO CHAVES NOVAES 145.436/2025 21/07/2025
13 VYLLYA COSTA BARRA SERENI 145.665/2025 21/07/2025
14 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 146.790/2025 28/07/2025
16 LILIAN NUNES E NUNES 145.034/2025 17/07/2025
18 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 146.306/2025 24/07/2025
21 HYGEIA VALENTE MORGADO 145.087/2025 17/07/2025
25 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 145.754/2025 22/07/2025
27 MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO 146.368/2025 24/07/2025
29 REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES 146.457/2025 24/07/2025
30 ERICA ALMEIDA DE SOUSA 146.914/2025 28/07/2025
31 LILIAN REGINA FURTADO BRAGA 146.997/2025 28/07/2025
32 JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO 146.920/2025 28/07/2025
44 JANE CLEIDE SILVA SOUZA 145.194/2025 18/07/2025
48 RAMON FURTADO SANTOS 145.220/2025 18/07/2025
53 ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 146.592/2025 25/07/2025
70 ELY SORAYA SILVA CEZAR 146.658/2025 27/07/2025
74 HERENA NEVES MAUÉS CORREA DE MELO 146.985/2025 28/07/2025
82 LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA 145.167/2025 18/07/2025
87 DANIEL BRAGA BONA 144.942/2025 17/07/2025
140 JANAINA BRELAZ DA ROCHA BASTOS CHAVES 146.190/2025  24/07/2025

Belém-PA, 31 de julho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

 ROL DE INSCRITOS - EDITAL 35/2025-CSMP
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol
de inscritos no concurso de promoção à terceira entrância decorrente do
Edital n.º 35/2025-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 36.299 de 16/07/2025: 

 5º PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI E ENTORPECENTES DE SANTARÉM
GEDOC n.º 144.563/2025

Antiguidade Promotor de Justiça
INSCRIÇÃO

N.º GEDOC DATA
3 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 145.232/2025 18/07/2025
5 TÚLIO CHAVES NOVAES 145.430/2025 21/07/2025
6 LARISSA BRASIL BRANDÃO 145.852/2025 22/07/2025
7 ALESSANDRA REBELO CLOS 146.750/2025 28/07/2025
10 PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 145.261/2025 18/07/2025
13 VYLLYA COSTA BARRA SERENI 145.602/2025 21/07/2025
14 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 146.777/2025 28/07/2025
16 LILIAN NUNES E NUNES 145.012/2025 17/07/2025
18 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 146.040/2025 23/07/2025
20 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 145.286/2025 18/07/2025
21 HYGEIA VALENTE MORGADO 145.083/2025 17/07/2025
25 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 145.833/2025 22/07/2025
31 LILIAN REGINA FURTADO BRAGA 146.996/2025 28/07/2025
44 JANE CLEIDE SILVA SOUZA 145.198/2025 18/07/2025
48 RAMON FURTADO SANTOS 145.216/2025 18/07/2025
57 MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 145.195/2025 18/07/2025
74 HERENA NEVES MAUÉS CORREA DE MELO 146.979/2025 28/07/2025
87 DANIEL BRAGA BONA 144.943/2025 17/07/2025
113 PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO 146.717/2025 28/07/2025
133 ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 146.019/2025 23/07/2025
140 JANAINA BRELAZ DA ROCHA BASTOS CHAVES 146.192/2025 24/07/2025

Belém-PA, 31 de julho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 1228010
PORTARIA Nº 4146/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que são conferidas pela Lei Complementar Estadual n° 057/2006; e,
CONSIDERANDO os temos da PORTARIA N° 4003/2022-MP/PGJ, que
instituiu o Comitê Gestor do Portal da Transparência, com atribuições
próprias de gestão;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2442/2024-MP/PGJ, que
instituiu a Comissão Executiva Permanente de Transparência - CEPT, com
atribuições próprias de execução;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 2230/2025-MP/PGJ, que
designou o Encarregado de Proteção de Dados do Ministério Público como
Presidente do Comitê Gestor do Portal da Transparência - CGPT;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, para compor a Comissão Executiva Permanente de
Transparência do Ministério Público do Estado do Pará - CEPT, os seguintes
servidores:
I - LENA VEIGA E SILVA, MAURO ANDRÉ SANTOS TOLOSA E LENON JOSÉ
COSTA RAIOL como titulares e DANIELE MOURA DE QUEIROZ como su-
plente, representantes do Departamento de Tecnologia da Informação;
II - MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES e EMANUEL TADEU COUTINHO
MACHADO como titulares e ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI e MAR-
COS SANTOS DOS REMÉDIOS como suplentes, representantes da Ativida-
de de Licitações e Contratos;
III - DANIEL FERNANES RODRIGUES como titular e AMILTON PINHEIRO DE
OLIVEIRA como suplente, representantes da Assessoria de Planejamento;
IV - JUNO ERNI ANDRADE ARAÚJO como titular e PAULO ANDRÉ SEAWRI-
GHT COELHO como suplente, representantes do Departamento de Admi-
nistração;
V - MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA como titular e VERENA BARROS
FREIRE como suplente, representantes do Departamento de Obras e Ma-
nutenção;
VI - SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE como titular e MARCIO RO-
BERTO SILVA MANEZES como suplente, representantes do Departamento
Financeiro;
VII - RICARDO DE ARAÚJO MOURA como titular e MICHELE DE PAULA
MACIEL TEIXEIRA como suplente, representantes do Departamento de Re-
cursos Humanos;
VIII - MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS como titular e CLAYTON
ANDRADE DIAS como suplente, representantes da Atividade de Gestão de
Contratos;